
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N 32 
del Registro     
 
Data 20/06/2022  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Attività di accertamento e conseguente 
riscossione coattiva dell’IMU – 
Esternalizzazione del servizio. 

  
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di giugno alle ore 9.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                  - Sindaco                             X  
     Benzi Daniele                 - Vicesindaco           X                                                
     Filanti Sandra                 -  Assessore                         X                                                
      
 con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
  

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Attività di accertamento e conseguente riscossione coattiva 
dell’IMU -  Esternalizzazione del servizio”. 
          
Premesso che: 

- Con deliberazione C.C. n. 52 del 29/12/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- Con deliberazione C.C. n. 53 del 29/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

- Con deliberazione G.C. n. 80 del 30/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022/2024; 

 
Dato atto che: 

- Ogni ente locale è dotato di autonomia finanziaria ai sensi dell’art. 119 della Costituzione 
e dispone di proprie entrate tributarie ed extra tributarie che contribuiscono a realizzare il 
pareggio e gli equilibri di bilancio ed a svolgere i servizi indispensabili; 

- Ogni ente locale deve attivarsi per riscuotere le proprie entrate iscritte in bilancio, 
adottando i provvedimenti necessari a garantire il regolare espletamento dell’attività di 
accertamento e riscossione delle stesse; 

-  la gestione dei servizi di accertamento per il recupero dell’evasione dei tributi deve 
consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali una migliore politica di bilancio 
che sia consequenziale all’ottimizzazione delle risorse proveniente dalla fiscalità locale; 

 
Verificato che attualmente tutte le attività relative alla gestione ordinaria e straordinaria  dell’IMU 
(imposta municipale unica) e della TARI (tassa sui rifiuti) sono gestite in forma diretta 
dall’Ufficio tributi; 
 
Dato atto: 
- che l’addetto al servizio tributi  è il Responsabile del Settore Contabile, all’interno del quale 
sono incardinati il servizio finanziario, il servizio personale ed il servizio tributi, tutti gestiti, 
attualmente, internamente all’Ente; 
- che tale settore è composto da una sola unità di personale; 
- che la struttura organizzativa dell’ente non consente di reperire, all’interno della stessa, 
personale da destinare, anche parzialmente, a supporto del servizio tributi;   
- delle sempre maggiori e complesse funzioni che fanno capo al Settore Contabile, articolato nei 
tre servizi sopra indicati;  
 
Rilevato inoltre che risulta ormai indispensabile porre in essere, con la massima celerità e senza 
soluzione di continuità, tutte le fasi applicative della gestione dei tributi ed in particolare 
accelerare l’attività di accertamento non limitandosi alle sole annualità in prescrizione;  
 
Ritenuto che l’unica modalità praticabile per una gestione puntuale del servizio di accertamento 
dell’IMU è l’esternalizzazione dello stesso, dando altresì atto che ciò consente di liberare risorse 



      
   
 

 

3   

da destinare ad una più puntuale e proficua attività ordinaria e straordinaria di gestione diretta 
della TARI;  
 
Ritenuto necessario fornire i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore Contabile, nella cui 
struttura è incardinata l’unità organizzativa “Tributi”, al fine dell’affidamento dell’attività di 
accertamento dell’IMU e conseguente riscossione coattiva: 

- Affidamento in concessione dell’attività di accertamento dell’IMU e conseguente 
riscossione coattiva per la durata di anni 4 (quattro); 

- L’affidamento deve essere eseguito a favore di azienda che conti di esperienza maturate 
nel settore della gestione e della riscossione delle entrate;  

- Devono essere garantite adeguate giornate di front-office e comunque attività di supporto 
per i contribuenti; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 49 del D.leg.vo n. 267/2000; 
 
 

P R O P O N E 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di esternalizzare il servizio di accertamento IMU e conseguente riscossione coattiva; 
3) Di fornire i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore Contabile, nella cui struttura è 

incardinata l’unità organizzativa “Tributi”, al fine dell’affidamento dell’attività di 
accertamento dell’IMU e conseguente riscossione coattiva: 

- Affidamento in concessione dell’attività di accertamento dell’IMU e conseguente 
riscossione coattiva per la durata di anni 4 (quattro); 

- Affidamento del servizio a favore di azienda che conti di esperienza maturate nel settore 
della gestione e della riscossione delle entrate;  

- Garantire adeguate giornate di front-office per i contribuenti; 
4) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a predisporre e adottare, con 

urgenza, tutti gli atti amministrativi necessari per l’affidamento dei servizi di cui sopra. 
 
                                                   **************************               
 
     


